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Sammanfattning  

Arbetsterapeuters uppfattning om Agenda 2030 i det praktiska yrkeslivet är outforskat inom 
arbetsterapi. Världen står inför en hållbarhetskris och de pågående klimatförändringarna är 
relaterade till människans aktiviteter i vardagen, såsom resande och konsumtion (Dieterle, 
2020). För att nå en förändring har Förenta nationerna skapat Agenda 2030 med 17 globala 
mål. Det behöver ske en förändring av människans aktiviteter, för att målen ska uppfyllas. 
Arbetsterapeuter är experter inom aktivitetsförändringar och skulle kunna använda sina 
kunskaper för att vägleda samhället till en förändring. Det råder dock en osäkerhet i hur 
arbetsterapeuter utövar sitt arbete utifrån Agenda 2030 och hållbarhet. Studiens syfte ska 
beskriva yrkesverksamma arbetsterapeuters uppfattning om hållbar utveckling i sitt arbete 
relaterat till Agenda 2030. För att undersöka upplevelsen användes en kvalitativ 
studiedesign med semistrukturerade intervjuer. Ett strategiskt urval och snöbollsurval 
användes. Bearbetning av data genomfördes med en kvalitativ innehållsanalys. Resultatet 
visade att kunskapen om Agenda 2030 i många fall är begränsad och den tillämpas i vissa 
fall, men inte alltid medvetet.  Informanterna upplevde att Agenda 2030 var viktigt, de var 
villiga att arbeta för en hållbar förändring, men det behövs mer stöttning från arbetsgivare. 
Politiker behöver få bättre förståelse för arbetsterapeutens insatser för att kunna fatta beslut 
som ger förutsättningarna till att kunna genomföra ett hållbart arbete. Slutsatsen visade att 
Agenda 2030 behöver synliggöras för ökad kunskap och förståelse, om en förändring ska 
kunna ske.   

Nyckelord: Arbetsterapi, Globala målen, Hållbar utveckling, Hälsa,  
Klimatförändringar  
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Summary 

Occupational therapists' perception of Agenda 2030 in practical professional life is 
unexplored in occupational therapy. The world is facing a sustainability crisis and the 
ongoing climate change is related to human activities in everyday life, such as traveling and 
consumtion. To achieve change, the United Nations has created Agenda 2030 with 17 global 
goals. There needs to be a change in human activities in order for the goals to be met. 
Occupational therapists are experts in activity change and could use their knowledge to guide 
society to change. However, there is uncertainty in how occupational therapists carry out 
their work based on Agenda 2030 and sustainability. The purpose of the study described 
occupational therapists' perceptions of sustainable development in their work related to 
Agenda 2030. To investigate the experience, a qualitative study design with semi-structured 
interviews was used. A strategic selection and snowball selection was used. Processing of 
data was performed with a qualitative content analysis. Results showed that the knowledge 
of Agenda 2030 is limited. Occupational therapist worked towards the Agenda 2030 in some 
cases, but not always consciously. The informants felt that Agenda 2030 was important, they 
were willing to work for sustainable change, but more support is needed from employers. 
Politicians need to gain a better understanding of the occupational therapist's efforts in order 
to be able to make decisions that provide the conditions for being able to carry out 
sustainable work. The conclusion showed that Agenda 2030 needs to be made visible for 
increased knowledge and understanding, if a change is to take place. 

Keywords: Climate change, Global Goals, Health, Occupational Therapy, Sustainable 
Development 
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Inledning  
World Federation of Occupational Therapists (2012) har givit ett erkännande om den 
miljömässiga hållbarhetskrisen som världen står inför. Därför har de tagit ett 
ställningstagande om att arbetsterapeuter inte längre kan agera utifrån kortsiktiga lösningar. 
Arbetsterapeuter måste arbeta utifrån långsiktiga lösningar mot hållbarhet med hållbara 
metoder. Arbetsterapeuter från hela världen uppmanas att använda sin expertis och 
engagera sig i hållbara metoder för att delta i lösningar av stora globala klimatfrågor (World 
Federation of Occupational Therapists, 2012). Förenta Nationernas medlemsstater kom 
överens och utvecklade år 2015 Agenda 2030. Agendan innehåller 17 globala mål för hållbar 
utveckling. Det är upp till alla världens länder, enskilda personer och företag att målen ska 
bli uppfyllda innan år 2030 (Förenta nationerna, u.å). Sveriges arbetsterapeuter (2017) 
beskriver att delar av målen har tydliga arbetsterapeutiska kopplingar. De utvalda målen kan 
bli en optimal utgångspunkt för arbetsterapeuter att utveckla sin roll i ett arbete mot 
hållbarhet och Agenda 2030. År 2017 utvecklade Sveriges arbetsterapeuter skriften Hållbar 
utveckling – arbetsterapi kan bidra och göra skillnad. Skriften beskriver dels hur 
arbetsterapeuter har en unik kompetens om förhållandet mellan aktivitet och hälsa.  
Arbetsterapeuter ser sambandet mellan individen, omgivningen och aktiviteter och hur det 
påverkar delaktighet och hälsa. Professionens kompetens är betydelsefull i samhällets 
strävan mot Agenda 2030. Arbetsterapeuten behöver inkludera hållbarhetsdimensionen i 
sitt arbete. 

Förhoppningen med denna uppsats är att kunna presentera arbetsterapeuters upplevelser av 
hur de arbetar för Agenda 2030 och hållbarhet i praktiken. Resultatet kommer utgå från 
intervjuer av yrkesverksamma arbetsterapeuter. Studien ska inspirera till att 
yrkesverksamma arbetsterapeuter kan ta del av erfarenheter och kunskaper som presenteras 
i resultatet, för att sedan tillämpa det i sitt eget arbete. Vår förhoppning är att studien ska 
bidra till ökad kunskap om Agenda 2030 hos professionen. Det är en förutsättning att 
arbetsterapeuten vet vad Agenda 2030 innebär, för att kunna implementera de relevanta 
delarna i ett arbetsterapeutiskt arbete. Förhoppningen är vidare att denna studie kan bidra 
till att kunskapsluckorna minskar för att arbetsterapeuter kan utföra sin etiska skyldighet 
gentemot allmänheten, att i sin professionsutövning verka för en hållbar utveckling i enlighet 
med Förenta nationernas globala mål (Sveriges arbetsterapeuter, 2018).  
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Bakgrund 
Sedan starten av den industriella revolutionen har mänsklig aktivitet bidragit till förödande 
konsekvenser för världens klimat. Människans massiva användning av fossila resurser har 
lett till förändringar i miljön. Dessa förändringar är missgynnande och hotar människor på 
global nivå. De främsta orsakerna till våra mest angelägna folkhälsoproblem har ett samband 
med antropogen miljöförstöring. Det innebär exempelvis minskad fysisk aktivitet i samband 
med ökad användning av transportmedel, vilket kan bidra till sjukdomar som astma, cancer, 
neurologiska utvecklingsstörningar, hjärtsjukdomar och stroke. Det finns också en högre 
förekomst av depression och ångest i stadsmiljöer, som kan bero på brist på tillgång till 
naturliga miljöer. Personlig hälsa och folkhälsa är sammanflätade med sunda ekologiska 
förhållanden och miljökrisen utgör en negativ påverkan på de ekonomiska, fysiska och 
sociala komponenterna som upprätthåller dagliga aktiviteter (Dieterle, 2020). 

Agenda 2030 är skapad för att förverkliga och förbättra livsförhållanden, uppnå jämställdhet 
och egenmakt för alla individer. Agenda 2030 ska också säkerställa ett varaktigt skydd för 
planeten och dess naturresurser. De globala målen i Agenda 2030 ska balansera de tre 
dimensionerna av hållbar utveckling, den ekonomiska, sociala och miljömässiga 
(Regeringskansliet, u.å). Regeringen har år 2020 tagit nästa steg för att öka Sveriges 2030 
arbete och beskriver att Agenda 2030 måste integreras i regeringens ordinarie arbete och 
alla delar av samhället måste bidra. Lokala och regionala beslutsfattare är nyckelaktörer för 
hållbar samhällsutveckling och civilsamhället måste visa vägen genom egna insatser 
(Regeringskansliet, 2020). 

En arbetsterapeutisk modell som har utvecklat och inkluderat hållbarhet är The Value and 
Meaning in Occupations (ValMO). ValMO beskriver de stora utmaningar som människan 
har i förhållande till hållbarhet. Modellen tar upp vardagliga aktiviteter i relation till 
konsumtionsmönster, klimatförändringar och globala orättvisor och hur dessa är kopplade 
till vad vi väljer och hur vi värderar vardagsaktiviteter. Vardagliga aktiviteter som människor 
utför ingår i deras rutiner och detta utgör ett aktivitetsmönster. Mönstret behöver förändras 
och inkludera Ecopations. Att främja detta bör ingå i arbetsterapeutens roll. Ecopation är ett 
begrepp ur ValMO som på svenska benämns som en ekoetisk aktivitet. Ekoetiska aktiviteter 
innebär aktiviteter som syftar till hållbarhet i tre aspekter, skydd av miljö, rättvis 
resursdelning och solidaritet mellan människor för att utveckla en grön ekonomi. En 
ekoetisk aktivitet ska främja individidens välbefinnande samtidigt som aktiviteten främjar 
den lokala och globala omgivningens välbefinnande. Det kan kännas meningsfullt för 
individen att göra en aktivitet som påverkar andra positivt i ett större sammanhang än bara 
sig själv. ValMO kan därmed användas som redskap för att möjliggöra ökad och 
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hälsofrämjande delaktighet i aktivitet för alla i en framtida värld (Erlandsson och Persson, 
2014). 

Vad kan arbetsterapeutens roll innebära i relation till Agenda 2030? 
För att nå hållbar utveckling undersöks hur arbetsterapeuter kan uppmuntra till ekoetiska 
aktiviteter i samhället, för att framtida generationer ska få aktivitetsrättvisa (Yannick et al, 
2020).  Målet med utvecklingen är att kunna tillgodose nutidens behov, utan att behöva 
kompromissa med kommande generationers förmåga att tillgodose sina egna behov. 
Målsättningen går i linje med miljövetaren och författaren Lester R. Brown´s definition av 
begreppet. Det uppmärksammades på Förenta Nationernas världskommission för miljö och 
utveckling och lyder ”Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov 
utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov” 
(Globala målen, 2017).   

Sedan World Federation of Occupational Therapists (WFOT) ställningstagande från 2012, 
har Sverige representerats i den expertgrupp som finns som arbetar med hållbar utveckling 
inom organisationen. Det finns en tydlig koppling mellan flera av de globala målen och 
arbetsterapi. Sveriges arbetsterapeuter beskriver hur arbetsterapeuten kan arbeta för målen. 
Mål 3 handlar om att “säkerställa att alla kan leva ett hälsosamt liv och verka för alla 
människors välbefinnande i alla åldrar”. De beskriver hur detta är något som 
arbetsterapeuter arbetar dagligen för. Målet kan knytas ihop med arbetsterapeutens arbete 
med människans aktivitetsmönster. De beskriver mål 12 “främja hållbar konsumtions- och 
produktionsmönster”, konsumtion är något som ingår i människors vanemönster och rutiner 
och där kan arbetsterapeutens aktivitetskompetens vara till nytta. Mål 5 handlar om att 
uppnå jämställdhet och mål 10 om att minska ojämlikhet inom och mellan länder. Det ingår 
i arbetsterapeuters arbetsuppgifter att arbeta för att möjliggöra aktiviteter för individen och 
för deras rätt till jämställdhet i samhället (Sveriges arbetsterapeuter, 2017). 

Arbetsterapeuten har kunskap om hur människors görande påverkar eller påverkas av hälsa. 
Utgångspunkten är att hälsa har den person som kan och vill göra det som hen behöver, på 
ett sådant sätt personen önskar och i det sammanhang där hen befinner sig. Människan bör 
ges så goda förutsättningar som möjligt för att göra de aktiviteter som bidrar till den 
individuella upplevelsen av hälsa (Erlandsson & Persson, 2014). Arbetsterapeuter behöver 
ompröva praxismodeller för att kunna förankra hållbara värderingar, bredda kliniskt 
resonemang och främja miljöansvarig handling. Förutsättningen för utveckling av hållbarhet 
inom arbetsterapi är att förändra inställningen från att fokusera på individnivå och aktivitet, 
till att också ta hänsyn till interaktionen med miljön och hur den påverkas. Det är ett viktigt 
ämne att studera för att arbetsterapeuter ska kunna bekämpa hot mot ekosystem, hälsa och 
för att kunna främja befolkningens allmänna välbefinnande (Yannick et al., 2020). I arbetet 
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att förespråka för ett liv nära naturen har arbetsterapeuten en viktig roll. Detta kan ske 
genom exempelvis interventioner som uppmanar till en hållbar livsstil. Med hjälp av 
miljöinformerad arbetsterapi kan arbetsterapeuten motivera klienten till 
livsstilsförändringar som är gynnsamma för ekosystemet och individens hälsa.  
Arbetsterapeuten kan hjälpa individen att ändra vanor och rutiner genom ett 
hållbarhetsperspektiv (Dieterle, 2020). Arbetsterapeuten behöver arbeta mot hållbar 
utveckling för att kunna upprätthålla individens hälsa och välbefinnande. Detta kan 
exempelvis göras genom att påvisa hur människan är beroende av att ha viss kontakt med 
naturen. Mer utbildning om naturens hälsofördelar, kan skapa en starkare vilja att kräva 
bevarande av och bättre tillgång till naturen. Naturen har påvisat positiva effekter på 
depression, trötthet, ilska och ångest.  Uppmärksamhet, mental fokusering och 
återhämtning från mental trötthet kan också förbättras genom att ha närhet med naturen 
(Dieterle, 2020). Detta arbetssätt kan främja att mål 3 och mål 15 uppnås, vilket är 
utvecklingen för god hälsa och välbefinnande samt att bevara jordens naturresurser.  

Det behöver forskas om arbetsterapi och Agenda 2030 för att hitta konkreta exempel på hur 

arbetsterapeuter kan tillämpa hållbarhet inom yrkesutövandet. Det är angeläget för att 
sprida kunskapen om hur ett hållbarhetsarbete skulle kunna utföras i praktiken. Behovet har 
uppmärksammats av Chan et al (2020) där resultatet från en undersökning på 81 
kanadensiska arbetsterapeuter visade att arbetsterapeuter har en låg kompetens för att 
integrera hållbarhet i praktiken. Det finns begränsad forskning i hur kunskapsläget ser ut för 
Sveriges arbetsterapeuter. För att kunna arbeta mot Agenda 2030 behövs därefter kunskap 
om den (Sveriges arbetsterapeuter, 2017). Därför är det av vikt att ta reda på hur arbetet och 
kunskapen om Agenda 2030 ser ut för arbetsterapeuter i Sverige, för att Agenda 2030 ska 
uppfyllas innan år 2030. World federation of Occupational Therapists (2012) har utformat 
reflektionsfrågor i sin skrift Sustainability matters: Guidning principles for sustainability in 
Occupational therapy Practice, Education and Scholarship. Frågorna är utformade för 
yrkesverksamma, arbetsterapeuter som undervisar på högskola och universitet och 
arbetsterapeutstudenter. Reflektionsfrågorna ger möjlighet att diskutera och utveckla sitt 
lärande och få kunskap om hållbarhet för arbetsterapeuter inom olika verksamheter. Studien 
från Chan et al (2020), skriften “Hållbar utveckling – arbetsterapi kan bidra och göra 
skillnad“ (Sveriges arbetsterapeuter, 2017) och reflektionsfrågorna (World federation of 
Occupational Therapists, 2012) har givit författarna inspiration till att undersöka hur 
Sveriges arbetsterapeuter upplever Agenda 2030 i praktiken. Intervjuguiden är utformad 
efter Chan et al (2020) och World federation of Occupational Therapists artikel (2012) och 
ligger till grund för att ta reda på hur arbetsterapeuter i Sverige uppfattar Agenda 2030. 
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Syfte  
Syftet med studien var att beskriva yrkesverksamma arbetsterapeuters upplevelse om 
användandet av hållbar utveckling och Agenda 2030 i sitt yrkesutövande.  

Material och metod  

Arbetet utgick från en kvalitativ design med en induktiv ansats som innebär att man utgår 
från fakta för att sedan formulera en teori eller hypotes (Kristensson, 2014). Intervjuer 
genomfördes för att kunna bilda en förståelse för hur hållbarhet uppfattas och utövas av 
yrkesverksamma arbetsterapeuter (Kristensson, 2014). Det insamlade materialet 
bearbetades sedan genom en kvalitativ innehållsanalys enligt Lundman & Hällgren-
Graneheim (2017). Resultatet baserades på erfarenhetskunskap, som uttrycktes i 
beskrivningar av informanterna. Erfarenhetskunskap är den erfarenhet personen får genom 
att exempelvis utföra en arbetsuppgift, denna kunskap ökar efter varje gång personen utför 
uppgiften. Texten har inte givna meningar utan flera tolkningar är möjliga och kan vara 
giltiga trots olikheterna (Lundman & Hällgren-Graneheim, 2017).   

Förförståelse  
Förförståelsen kan motivera forskaren till att påbörja forskning kring ett särskilt ämne, men 
den kan även påverka forskaren på det sätt att hen har begränsad öppenhet och begränsad 
förmåga att lära sig av datamaterialet (Wickström et al., 2011). Författarna har inte uppfattat 
att arbetsterapeuter de har mött på de verksamhetsförlagda utbildningarna pratar om eller 
använder sig av hållbarhet och Agenda 2030 på arbetsplatserna. Under utbildningen har 
författarna fått viss kunskap om hållbar utveckling och Agenda 2030´s globala mål. 
Författarnas uppfattning är att arbetsterapeuters kompetens och kunskap kan användas för 
att arbeta mot att uppfylla de globala målen, samtidigt som det främjar livskvalitet, god 
hälsa, ökar delaktighet och engagemang i samhället.  Författarna är medvetna om att 
kunskapen de fått från utbildningen omedvetet kan påverka analysen och tolkningen av 
resultatet.   

Datainsamling  
Den metod som användes för insamling av data var intervju. Intervju valdes för att kunna 
identifiera arbetsterapeuternas egna uppfattningar om hur hållbarhet implementeras i 
praktiken.  En intresseanmälan publicerades på Facebooksidan arbetsterapeuter på 
Facebook. Facebooksidan är till för yrkesverksamma arbetsterapeuter och 
arbetsterapeutstudenter. Potentiella informanter tilldelades en samtyckesblankett som de 
själva fick fylla i om de ville medverka. Informanterna fick ta del av ett informationsbrev 
(bilaga 2) via mail som beskrev syftet med studien och information om genomförandet innan 
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de tackade ja till att medverka. Intervjuerna bokades med informanterna via mailkontakt, 
därefter genomfördes intervjuerna.  

Studien grundades på en semistrukturerad intervju som utgick från Chan et al (2020) studie, 
som är en kombination av kvalitativ och kvantitativ studie. Den är också inspirerad av World 
federation of Occupational Therapists reflektionsfrågor (2012). Författarna kontaktade 
forskarna bakom studien Chan et al (2020) och fick ta del av deras enkätfrågor. Baserat på 
enkäten och artikeln skapade författarna en intervjuguide till examensarbetet med frågor för 
att kunna besvara studiens syfte. Intervjuguiden bestod av 10 öppna frågor. Efter 
genomförandet av den första pilotintervjun valde författarna att lägga till en fråga. 
Författarna ville få reda på hur informanterna trodde att ökad kunskap och utbildning om 
ämnet skulle påverka utövande av hållbara metoder i praktiken. Pilotintervjun genomfördes 
i syfte att testa intervjufrågorna, inspelningsfunktion gällande ljudupptagning, tidsåtgång 
och att testa genomförandet av ett digitalt möte. Pilotintervjun utfördes på ett 
tillfredsställande sätt och innehållet ansågs vara godtyckligt för att inberäkna i resultatet.  

Tio semistrukturerade intervjuer genomfördes digitalt och deltagaren fick välja mellan Zoom 
och Teams, det är två kommunikationsplattformar för videosamtal digitalt. Intervjuerna 
genomfördes tillsammans av de två författarna. Längden på intervjuerna varade mellan 27 
och 63 minuter och spelades in på separat mobiltelefon bredvid datorn. Det inspelade 
materialet delades upp mellan författarna, transkriberades till varsin lösenordskyddad dator 
och raderades från mobiltelefonen. Författarna till denna studie var intervjuledare under 
intervjutillfället. Under intervjun följde intervjuledarna Kristensson (2014) beskrivning på 
hur intervjuledare bör förhålla sig under ett intervjutillfälle, såsom att vara neutrala och inte 
ställa värderande frågor. En fråga ställdes i taget för att få svar på det man sökte, därefter 
ställdes en följdfråga om det behövdes. Ledande och slutna frågor försökte undvikas och ett 
okomplicerat språk användes. Ibland krävdes en förklaring av frågan och exemplifiering för 
att informanten skulle kunna förstå frågan rätt och kunna 

svara. För att öka tillförlitligheten och ge läsaren möjlighet att tolka svaren, åskådliggjordes 
exempel ur analysen för läsaren (Se tabell 2). 

Urval  

Inklusionskriterierna för att delta i denna studie var att personen var en aktivt yrkesverksam 
arbetsterapeut och arbetade i Sverige. Författarna valde ut deltagare som var intresserade av 
hållbar utveckling genom att välja ut deltagare som hade kommenterat inlägget på 
Facebooksidan arbetsterapeuter på Facebook. Vissa deltagare kommenterade själva att de 
ville delta, medan andra blev tillfrågade efter att ha kommenterat inlägget.   
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Ett avsiktligt urval valdes för att främja möjligheterna till en innehållsrik intervju. Ett 
avsiktligt urval innebär att författarna medvetet väljer ut personer som bedöms vara till nytta 
för studien. Det är fördelaktigt om det finns en variation i urvalet för att få en spridning av 
upplevelse och uppfattning om det fenomen som ska undersökas (Kristensson, 2014). För att 
kunna rekrytera tillräckligt många informanter behövde ett snöbollsurval kompletteras till 
urvalet. Författarna frågade en informant om de kunde rekommendera en annan person som 
i sin tur rekommenderade ytterligare en annan. Det pågick tills 10 intervjuer var 
genomförda. 

TABELL 1 Deskriptiv information om informanterna  

 Informant 

 

 Antal år 

som yrkes-
verksam  

Verksamhets-       
område  

 Längd på 

 intervju(min)
  

 
 
  

  

  I1            5                               Äldreomsorg                                    63                 

I2  30   Primärvård               51   

I3  24  Palliativ vård               30    

I4  16  Arbetsmarknad, 
kommunal verksamhet 

             41    

I5  11  Arbetsterapeut/ 
hjälpmedelskonsulent  

             36   

I6  6  Arbetsterapeut/ 
hjälpmedelskonsulent  

             30     

I7  2  Akutsomatiska 
vårdavdelningen  

             33   

I8  10  Arbetsmarknad, 
kommunal verksamhet 

             27   

I9  2 månader  Ortopedi/  

slutenvård  

             29   

I10  27  Enhetschef/  

arbetsterapeut  

             30   

  

Databearbetning   
När intervjuerna var genomförda transkriberades de ordagrant, detta gjordes för att inte 
tappa viktiga delar ur intervjun som till exempel känsloyttringar. Texterna avidentifierades 
och informanterna benämndes med I1 till I10 och författarna benämndes F1 och F2. Det 
byttes ordning på informanterna för att de inte skulle få samma benämning som i den 
ordningsföljd de intervjuades. Det gjordes för att ytterligare avidentifiera informanterna. 
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Den nedskrivna texten analyserades med en kvalitativ innehållsanalys (Lundman & 

Hällgren-Granheim, 2017). Först lästes samtliga intervjuer enskilt. Genom att arbeta 
oberoende av varandra kunde egna tankar skrivas ned för att sedan diskutera intryck och 
tolkningar tillsammans. En tabell användes för att strukturera upp innehållet av texterna. 
Meningsbärande enheter skrevs ned i tabellen tillsammans, meningar kondenserades till 
kortare texter och nyckelord blev koder.  Koderna bedömdes sedan utifrån gemensamma 
nämnare och sorterades in i olika kategorier och underkategorier. Fem kategorier skapades 
varav två underkategorier. Intervjuerna lästes igenom på nytt och ställdes i relation till de 
kategorier som kommit fram. Genom metoden gjordes tolkningar av materialet på olika 
abstraktions – och tolkningsnivåer. Materialet diskuterades för att komma fram till en 
sanningsenlig tolkning som beskriver informantens upplevelse.   I sista delen av analysen 
lästes alla kategorier igenom för att kunna finna en gemensam och övergripande betydelse. 
Kategorierna sammanfattades  
därefter till ett övergripande tema. 

TABELL 2 Exempel från studiens kvalitativa innehållsanalys  

Meningsbärande enhet    Kondenserad mening      Kod         Underkategori         Kategori 

Vi behöver verkligen ha 
en hållbar miljö för att 
folk ska kunna ha en 
bra arbetsdag sen att vi 
ska ha bra produkter 
bra patientvård och bra 
miljö i allmänhet i 
naturen, i världen i stort 
om vi inte har en bra 
miljö och ett ohållbart 
användande, vi är ju 
väldigt mycket 
konsumentanvändare... 

 

  Behövs en 
hållbar miljö 
för att folk ska 
kunna ha en 
bra arbetsdag, 
bra produkter, 
bra patientvård 
och bra miljö i 
allmänhet med 
naturen. Vi har 
ett ohållbart 
konsumentanvä
ndande. 

 

  Medveten om 
att dagens 
ohållbara 
konsumentanv
ändande 
behöver 
åtgärdas 

 

Arbete som 
utövas 
medvetet för 
Agenda 
2030 

 

 Arbete 
som 
utövas 
utifrån 
Agenda 
2030   

 

  
Etiska överväganden  
Inför intervjun informerar författarna om syftet med studien, deltagarnas uppgift i projektet 
och vilka villkor som gäller för deras deltagande. I informationsbrevet (bilaga 2) beskrivs det 
att deltagandet är frivilligt och att det går att avbryta medverkandet när som helst utan att 
material samlats in. Detta genomfördes enligt informationskravet.  Deltagaren fick skriva 
under ett samtycke om att delta i studien via mail enligt samtyckeskravet. Utifrån 
konfidentialitetskravet har författarna en förbindelse om tystnadsplikt på de etiskt känsliga 
uppgifterna. Uppgifter hanterades konfidentiellt och svaren lästes endast av författarna. 



   
 

 13  
 

Materialet användes endast för forskningsändamål i examensarbetet enligt nyttjandekravet 
(Vetenskapsrådet, 2017). Författarna har fyllt i en blankett utifrån etisk egengranskning från 
Jönköpings Universitet tillsammans med handledare. Inga etiska dilemman identifierades 
under granskningen.  

Resultat  
Innehållsanalysen resulterade i fem kategorier: Kunskapsläget om Agenda 2030, 
Arbete som utövas utifrån Agenda 2030, Hinder mot Agenda 2030 i 

praktiken, Möjligheter för att främja hållbar utveckling och Behov av utbildning. 
Det skapades två stycken underkategorier: Arbete som utövas medvetet för Agenda 
2030 och Arbete som utövas omedvetet för Agenda 2030. Resultatet visade att 
hållbar utveckling som begrepp inte är väletablerat i de verksamheter som informanterna 
representerade. Det utövades arbetsuppgifter utifrån de globala målen och hållbar 
utveckling, men det skedde till största delen omedvetet av yrkesutövaren. Flera olika hinder 
kunde identifieras som försvårar arbetet mot Agendan.  Samtidigt kunde informanternas se 
framtida möjligheter till utveckling för att nå målen i Agenda 2030. Gemensamt för 
informanterna var en önskan av ökad kunskap om ämnet, för bättre implementering av 
Agendan i praktiken. Därför blev det övergripande temat Agenda 2030 behöver synliggöras 
för att möjliggöra användning i praktiken.   

TABELL 3 Resultatredovisning av tema, kategorier och underkategorier 

  

Tema Agenda 2030 behöver synliggöras för att möjliggöra användning i praktiken 

  

    

Kategorier  
Kunskapsläget om Agenda 2030   

Arbete som utövas utifrån Agenda 2030   

Hinder mot Agenda 2030 i praktiken  

Möjligheter för att främja hållbar utveckling  

Behov av utbildning om Agenda 2030 

Underkategorier 

Arbete som utövas medvetet för Agenda 2030 

Arbete som utövas omedvetet för Agenda 2030 
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Kunskapsläget om Agenda 2030  
Denna kategori syftar till att beskriva informanternas upplevda kunskap om Agenda 2030 
och hållbar utveckling. Samtliga informanter hade kunskap om ämnet i olika grad. 
Kunskapskällan var till största del sociala medier och nyheter. “Jag kände igen det 
någonstans men inte mer... Så det är via media och diskussioner. Min arbetsgivare har inte 
drivit denna fråga, vi har inte på något sätt jobbat utifrån de här punkterna” (I1).   

Ett fåtal informanter hade gått någon form av digital internutbildning om hållbar utveckling 
och Agenda 2030. De upplevde trots utbildningen att det fanns ett behov av ytterligare 
kompetensutveckling. Andra informanter upplevde att arbetsgivaren tagit upp det, men bara 
som ytlig information vid enstaka tillfälle. Det gav en upplevelse av att det inte arbetas aktivt 
mot målen inom verksamheten. Det resulterade i att kunskapen de fått var svår att bibehålla, 
applicera i praktiken och riskerade att glömmas bort. 

“Jag kan inte säga att jag kan allt utantill men givetvis håller jag mig uppdaterar om det. I 
vår verksamhet så har vi ett miljöombud... Då får medarbetarna information av 
miljösamordnare i regionen sen ska de föra ut informationen till våra medarbetare och det 
kan vara olika det kan va via e-filmer, via arbetsplatsträffar eller via andra mail att de 
berättar och visar och så” (I10)  

 

Två informanter uppgav att de hade god kunskap om begreppet Agenda 2030 i förhållande 
till arbetet. En upplevelse av ökad kunskap kunde också ses hos dem som hade ett eget 
intresse gällande hållbar utveckling. Agenda 2030 upplevdes som ett behjälpligt redskap 
inför att fatta korrekta beslut för en rättvis vård.   

 

Arbete som utövas utifrån Agenda 2030  

Kategorin beskriver informanternas upplevelse av hur de själva anser sig arbeta utifrån 
Agenda 2030. Kategorin består av två underkategorier. Arbete som utövas omedvetet för 
Agenda 2030 och arbete som utövas medvetet för Agenda 2030. Vilket innebär att 
informanterna arbetar för Agendan men till olika grad är medvetna om det. Trots att vissa av 
informanterna inte har god kunskap så utför de vissa handlingar som utgår från Agendan. 
De utför ett hållbart arbete i deras uttryck av ekonomiska eller miljömässiga skäl. Medan 
andra informanter som har bättre kunskap om Agendan vet att de praktiska handlingar de 
utför i sitt arbete är baserade på Agendan. “Nej, det kan jag inte säga att jag har. Inte på det 
sättet som det är uppdelat i det. Men när man läser mer om det så finns det ju med givetvis 
i olika delar, men inte om man säger att man jobbar utifrån Agenda 2030 och har det som 
ett rättesnöre, det har jag inte” (I2).   
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Ekonomisk hållbarhet var något som flera informanter uppgav att de hade mer kunskap om, 
då detta var något som aktivt diskuterades och arbetades mot inom verksamheten. De 
upplevde att det var ett uttryck som mer syftade till att man skulle budgetera och spara på 
resurser inom verksamheten, och inte hört det i samband med Agenda 2030. Men kunde 
trots detta förstå att ekonomisk hållbarhet var viktigt också för Agendan. De beskrev till 
exempel att hjälpmedel som lånades ut till klienter skulle skickas tillbaka till 
hjälpmedelscentralen för att verksamheten betalar hyra för dessa. De beskrev också att det 
var viktigt att återanvända de hjälpmedel som kunde återanvändas, eller använda det som 
fanns på plats om man har ett lager innan man beställer nytt.   

  

“Alltså inte med det här Agenda 2030...man tänker miljömässigt eller att man ska spara 
pengar för det har man alltid med sig... Men inte med de andra orden. Men att man vill 
spara på saker och ting och det ska vara ekonomiskt hållbart och att man tänker på miljön 
det har man med sig.”(I3)  

En informant beskrev att de till viss del har krav på återbruksbara produkter. Regionen har 
vissa produkter som kan lämnas in för återanvändning, som genererar ett lägre pris för de 
som förskriver. Kraven på dessa hjälpmedel är att de ska vara mer hållbara, alltså ha en viss 
livslängd och god kvalité, vilket i sin tur ställer högre krav på hjälpmedlets tillverkare.  

“Vi har en viss prismodell, vi har hyreshjälpmedel, försäljningshjälpmedel och försäljning 
med retur. Den som heter försäljning med retur, kan man välja att lämna tillbaka, det är 
inget krav men om man väljer att göra det så rekonditionerar vi hjälpmedlen och kan 
därefter lämna ut dem igen. Det gör att priserna, ju mer av den produkten vi får tillbaka, 
så minskar priset för kunden.” (I6).  

 

En del informanter använde elbilar eller elcyklar. Verksamheterna hade investerat i detta 
som mer hållbara lösningar för resande som krävdes i arbetet och att man samåkte i den 
mån det gick. En informant beskrev att de hade bestämda resdagar där hen och hens 
kollegor besökte klienter inom ett visst område för att minska resandet. Hen uttryckte det 
som miljömässigt hållbara handlingar som utfördes.  Fler digitaliserade möten med kollegor 
och klienter gynnade miljön på grund av minskat resande. Nya digitala arbetssätt upplevdes 
också som hållbart eftersom tekniken medförde att användningen av papper minskade.   

  

En informant beskrev att ett sätt att minska konsumtionen av hjälpmedel är att träna upp 
patientens förmågor. Det bidrar till större självständighet för patienten som kan klara sig en 
längre tid på egen hand och ett mindre konsumerande hjälpmedel som betalas av samhället. 
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“Det man kan göra är att motivera, informera och instruera hur man kan bibehålla sina 
förmågor. Det är både vinnande för patienten och för samhället att man är så funktionell 
så länge som möjligt...kan du bibehålla dina förmågor är det bättre för alla än om du bara 
får hjälpmedel. Tränar du uppresning istället för att bara höja toaletten kan du utföra 
säkrare förflyttningar under längre tid...” (I2) 

Att möjliggöra självständighet i vardagen beskrev en informant som ett steg i att arbeta mot 
hållbarhet. Kan personen bli mer självständig, ökar chanserna att hens behov av färdtjänst 
eller hemtjänst minskas. Hen beskrev att förskrivning av ett hjälpmedel såsom en eldriven 
rullstol kan möjliggöra att klienten klarar att förflytta sig själv dit hen behöver.  I längden 
blir det mer hållbart med minskat resande både för klienten och personal som hemtjänst. 
Det var viktigt för intervjudeltagaren att informera klienten om att ta vara på hjälpmedlet. 
Det gjordes för att hjälpmedlet skulle hålla längre och minska reparationerna av 
hjälpmedelsassistans, vilket upplevdes hållbart av informanten.  

Flera informanter hade en stark känsla för rättvisa och jämställdhet för sina klienter. Detta 
medförde att klienterna fick vård efter behov och inte utifrån vilken klient som krävde mest. 
Genom att alla skulle behandlas lika blev det i längden något som uppfattades vara ett 
hållbart arbetssätt för klienten. En annan informant upplevde att personalen inom 
verksamheten var insatta i Agenda 2030. De hade möjlighet att arbeta utifrån agendan på 
flera sätt. Informanten uppmuntrade till att inte vara rädd för att prata om hållbar 
utveckling i klientarbetet. Vid köksträning kunde arbetsterapeuten informera om att inte 
diska under rinnande vatten och att handla grönsaker efter säsong. Det behöver inte 
diskuteras som ett krav, utan mer i syfte att informera klienten om samhällets debatter. Det 
medförde att klienten tydligare kunde förstå varför man utför en aktivitet på ett visst sätt och 
hur olika val kan påverka exempelvis miljön. Informanten använde återbruksbara produkter 
vid bedömning av aktivitetsutförande. Hen beskrev att det var viktigt att kunna tänka till och 
vara påhittig för att bidra till en hållbar utveckling.   

“...vi har antingen fått eller köpt från Erikshjälpen sen använt det som bedömningsgrejer 
där man kan se att patienten kan följa en instruktion, likaväl som att tillverka någonting 
nytt av en bräda så vill jag att du slipar av den här stolen... så kan man se om patienten 
kommer ihåg det, förstår hen vikten av återbruket så blir det såhär two in one liksom, det 
här med miljön också eller man kan ta ett klädesplagg som dom har hemifrån och så gör vi 
om det till något annat.” (I10).  

Informanten lyfte även att återanvändning istället för nya redskap kan gynna ekonomin. I 
samarbete med klienter framkom det att de ofta föredrar återbruk framför nya material. 
Personal får inte glömma bort att vissa klienter kan vara väldigt medvetna om hållbarhet.  



   
 

 17  
 

Att upplysa klienten att de gör bra saker för miljön kan också ge dem bättre självkänsla och 
självförtroende. På verksamheten hade de en rehabiliteringsträdgård, där  
klienterna kunde utföra naturbaserade aktiviteter som att plantera. De sparade 
vindruvsaskar för att sedan återanvända dem likt ett växthus för plantering. Informanten 
uppmuntrade klienterna till att använda naturen, exempelvis i sin träning. I pandemitider 
kunde klienterna vara sociala genom att tillsammans motionera i skogen eller gå till ett 
utomhusgym.  

Informanten nämnde också att hen försökte vara ett gott föredöme för sina medarbetare. De 
anordnades tävlingar och utmaningar inom verksamheten för medarbetarna där de 
uppmanades till att göra hållbara förändringar.  Initiativet motiverade hens omgivning till 
att förändra några vardagsrutiner till mer hållbara alternativ för både samhället och den 
personliga hälsan. 

“...har en liten kaktus i en kruka som någon har stickat en mössa på, denna kallas för vår  
miljönisse. Då har vi haft olika utmaningar, tex att jag säger till min kollega “du bor så 
nära sjukhuset, ska inte du försöka ta en månad och cykla till/från jobbet varje dag istället 
för att ta bilen?”. Man utmanar varandra, när kollegan klarat utmaningen är det dennes 
tur att ha miljönissen på sitt skrivbord, så får den hitta på en annan utmaning till nästa, 
tex “ska du försöka att inte köpa den där snabbmaten i en månad?” och sen går nissen 
runt.” (I10).  

 

Hinder mot Agenda 2030 i praktiken 

Denna kategori berör de delar som handlar om informanternas upplevelse av vilka 
ekonomiska, sociala och politiska barriärer som kan hindra dem i arbetet mot hållbarhet. 
Många informanter beskrev att politiska beslut kan vara ett stort hinder i arbetet. Många fick 
inte de rätta förutsättningarna för att kunna erbjuda bästa möjliga vård för klienten. 
Besluten kunde kopplas som en negativ påverkan på Agenda 2030´s olika mål, till exempel 
mål 5 om jämställdhet.  

 

 “Vissa politiska beslut gör det också svårt, kring målet om jämställdhet till exempel, där 
tar man bort ett verktyg för arbetsterapeuter som jobbar med personer som är i en väldigt 
utsatt position. Det är oftast dem som också har dålig ekonomi, psykisk ohälsa osv.…”. (I4)  

 

Flera informanter fick kämpa för att politikerna skulle bli införstådda i vinsten av 
arbetsterapi på både kort och lång sikt. Att ständigt behöva bevisa nyttan av professionens 
insatser upplevdes som energikrävande och utmanande. Beslut togs trots välarbetade studier 
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och resultat som visade åtgärdernas nytta för patienten. Informanterna upplevde att det var 
svårt att påverka beslutsfattarna för mer hållbara alternativ. Det kändes ofta som att 
politikerna inte var införstådda i vad nya beslut gav för konsekvenser för klientens vård.   

“Problemet ligger i att de som sätter krav och förutsättningar saknar kunskapen, men tror 
att de har kunskapen. Det är bättre att vara medveten om att man inte kan och fråga dom 
som kan. Vad behövs för att man ska kunna göra ett bra arbete för klienten på ett effektivt, 
hållbart och ekonomiskt sätt? Att sitta med makten, vara ignorant okunnig och ta beslut är 
farligt för samhället” (I1)  

 

Den ekonomiska barriären upplevdes också som ett hinder för hållbarhet. Verksamheternas 
budget och besparingar gör att ekonomiska alternativ väljs framför det mer hållbara.  Flera 
informanter lyfte att upphandlingar av hjälpmedel skulle kunna ske på ett mer hållbart sätt 
både ur patient, miljö och ekonomiskt perspektiv. Hållbara hjälpmedel valdes ofta bort på 
grund av dyrare inköpspris. Informanterna beskrev att upphandlade hjälpmedel inte alltid 
passade klientens behov. Det resulterade i att klienten inte fick något hjälpmedel eller att det 
stod oanvänt hos klienten. Informanterna var väl insatta i att hjälpmedel ska fungera för alla 
för en likvärdig vård, de ville kunna påverka upphandlingarna mer än de gör i nuläget. “Det 
blir ju ofta att man tar det vi har upphandlat, det kan ju finnas bättre saker som är bättre 
för patienten, billigare eller mer miljövänligt. Men där kan vi inte välja fritt. (I5)” Ett annat 
hinder var klienternas önskan om att få byta ett funktionsdugligt hjälpmedel till ett annat på 
grund av att de vill ha en annan modell eller färg. “...de kommer och vill ha en rullstol eller 
rullator i en check färg, de vill byta för den sakens skull. Där har vi haft diskussion att de 
fått en rollator som är bra och håller, man byter inte bara för att. Vi har frångått det här slit 
och slängsamhället.  Men jag tar inte upp den frågan hur de tänker på miljön, det har jag 
inte tänkt på...”(I2).   

Underbemanning upplevdes vara ett hinder som ledde till ökad hjälpmedelskonsumtion och 
mindre självständighet. Bristen på personal och för stora ansvarsområden gjorde att 
informanterna behövde ta snabba åtgärder istället för långsiktiga lösningar.  

 

 “Jag ser att man kan göra på ett annat sätt om tiden fanns, istället får man göra en 
quickfix... Klienten kommer förlora förmågor men hens uppresningar blir lättare eller vad 
det nu är. Då blir det ytterligare en plasttoalett som tillverkas, används en gång och 
kasseras för att de spricker och är skitiga efter användning... Hade man kunnat träna 
istället, hade personen i fråga också varit mer nöjd, för att man kan vara mer aktiv”.  (I1)  
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Informanternas arbete för ett mer inkluderande samhälle motarbetades av underbemanning 
och begränsad budget. De uppgav att väntetiden till vård var alldeles för lång. Detta kunde 
resultera i att klienterna behövde mindre vård vid söktillfället men desto mer vård efter den 
långa väntetiden. Två informanter hade hittat ett nytt arbetssätt som utredde 
aktivitetsförmåga för att finna ett anpassat arbete för klienten. Bedömningen kunde också 
användas som underlag för sjukersättning. Det gav en helhetsförståelse för klienten och 
arbetet effektiviserades när flera aktörer bättre kunde samarbeta. Klienter och kollegor hade 
gett positiv feedback på arbetssättet. För att det nya arbetssättet skulle kunna utvecklas, 
behövdes ekonomiskt stöd från kommun och region. Det blev ett hinder för utveckling när 
vissa samarbetsaktörer inte förstod informanternas nytänkande och valde att behålla gamla 
arbetssätt. “...vill gärna ha lite snurr på arbetet så att utredningarna kan komma igång 
efter två veckor när de har ansökt om en utredning så att man inte behöver vänta ett år. 
Då finns ju risken att personerna säckar ihop totalt” (I4).  

Okunskap om klientens situation av andra professioner upplevdes vara ett hinder för 
hållbarhet. Det uppfattades som att klienten kunde missa viktiga insatser för dennes rätt till 
vård. Exempelvis skickades klienterna hem från sjukhuset utan att konsultera färdigt med 
alla i teamet. Patienten kunde därmed gå miste om viktiga rehabiliterande insatser från 
arbetsterapeut. Något som bidrog till detta var kommunikationsbrist mellan professionen 
och andra aktörer när olika åsikter mellan professionerna skildes åt.   

En Informant beskrev ett fall där klienten ville ha en rullstolsdyna, som hen upplevde 
passade bättre medan informanten uppfattade ett annat behov. Det resulterade i att klienten 
fick behålla två dynor. Informanten upplevde att det inte var hållbart, varken ekonomiskt 
eller utifrån hållbar konsumtion. Informanten tog dock beslutet att klientens vårdbehov 
behövde gå före hållbarhetsperspektivet, annars fanns risken att klienten inte hade använt 
någon rullstolsdyna alls.  

  

“Det kan vara lite svårt att veta och sen tycker ju inte alltid patienterna så som jag gör och 
jag kan ju inte köra över någon... Och då känner jag att man får deala lite med patienter, 
ibland tycker jag att jag vet bättre men vill de inte det får man försöka hitta ett mellanläge. 
Det ska ju kännas bra för de som har det” (I3).  
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Möjligheter för att främja hållbar utveckling  

Denna kategori syftar till att beskriva informanternas upplevelser av vilka möjligheter som 
finns för att främja Agenda 2030 och hållbar utveckling i praktiken. Många informanter såg 
möjligheter att utveckla sitt arbete mot Agendan. De var medvetna om att arbetssätten  
måste förändras och de hade ett intresse för utveckling. De såg sin del i det stora hela och att 
det arbetsterapeuten gör i arbetet också påverkar samhället globalt.   

  

“Vi behöver ju verkligen ha en hållbar miljö dels för att folk ska kunna ha en bra arbetsdag 
sen för att vi ska ha bra produkter, bra patientvård och en bra miljö i allmänhet i naturen 
och i världen i stort.  Vi har inte en bra miljö och ett ohållbart användande. Vi är ju väldigt 
mycket konsumentanvändare och konsumerar väldigt mycket vi har ju inte direkt en 
hållbar miljö” (I7)  

Informanterna beskrev att Agenda 2030 måste lyftas för att det ska vara möjligt till en 
förändring. Ett flertal informanter upplevde att Agenda 2030 var för bred för att kunna 
tillämpa i arbetet. Den behöver brytas ned för begripliggöras och för att arbetsterapeuten ska 
kunna fokusera på de delar där arbetsterapi är mer aktuellt. Det upplevdes också att det 
behövs bättre samarbeten och nya kreativa arbetssätt för att kunna utveckla verksamheter 
för Agendan och för bättre vård för klienterna. Det framgick också att svensktillverkade 
hjälpmedel i många fall efterfrågades.   

  

“...man kanske söker efter firmor där det står från vilket land hjälpmedelstillverkningen 
sker, kan man hitta något som är svensktillverkat så är det kanske att föredra. Då är det 
lättare att kolla upp vilka material som används...jag får också en känsla av att svenska 
hjälpmedel håller bra.” (I3)  

  

Informanten beskrev att ökade inköp av mer hållbara hjälpmedel kan bli en ekonomisk vinst 
i längden. En annan informant hade en reflektion över att de ekonomiska aspekterna hör 
ihop med de ekologiska och att mindre inköp gynnar den ekologiska hållbarhetsaspekten.  
Hen ansåg att upphandlare bör öka kraven på hållbara hjälpmedel. Upplevelsen av att 
hjälpmedel ofta levereras i flera plastförpackningar ansågs onödigt av informanterna. De 
flesta framförde att det bör ses över en lösning på hur det kan förändras.   
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Behov av utbildning om Agenda 2030 
Kategorin beskriver informanternas upplevelse av vilket behov det finns för utbildning om 
ämnet. Informanterna konstaterade att mer utbildning behövs om Agenda 2030 ska kunna 
införas medvetet i praktiken. Det upplevdes svårt att bryta gamla vanor trots ny kunskap. 
Alla ansåg att det bara fanns fördelar att jobba mot hållbarhet. Flera informanter kände en 
osäkerhet i hur de egentligen arbetar för Agendan, det efterfrågades mer tydliga 
beskrivningar om hur man ska arbeta utifrån den. “...Själva nackdelen är väl att det inte är 
supertydligt som ni märker på mig nu att jag vet inte riktigt, utan det är någon slags 
övergripande policy men det kanske ska vara ännu tydligare.” (I6)  

 Många uttryckte att de var intresserade av att lyssna och trodde att deras medarbetare också 
skulle vara det, så att alla inom verksamheten har samma riktlinjer att förhålla sig till. 
 
“Många hade nog varit intresserade av att lyssna på det för att tänka så, jaha så kan man 
göra. Man tänker ju inte på det om man inte vet om det riktigt. Ja men det här är faktiskt 
ett jättesmart sätt för er och arbeta på... Ja men det hade varit av intresse och få en liten 
tankeställare eller vad säger man.”(I7)  
 
Flera informanter upplevde ett behov av ökad kunskap om de globala målen för att kunna 
finna sin professionella roll i de mål som berör arbetsterapi. Informanterna beskrev att de 
kunde finnas möjligheter att påverka på individnivå, exempelvis genom att prata om 
hållbarhet i behandling med klienter. För att kunna göra detta efterfrågades utbildning eller 
tips på hur de kan prata med klienter om hållbarhet i vardagen. För att kunna känna större 
trygghet i ämnet. Det upplevdes svårt att kunna påverka samhället mot hållbar utveckling, i 
sin yrkesroll som arbetsterapeut.  

“...ofta pratar man mer om det i globalt sammanhang och inte vad gör jag som individ och 
vad kan jag göra mot dem jag möter. Där kanske man som arbetsterapeut i behandlingen 
skulle kunna lyfta dessa frågor. Där tror jag att man behöver lite stöttning och hjälp med 
hur man skulle kunna prata om det här... Hur ska jag säga detta i samhället? Jag har nog 
inte ens tänkt att jag i min yrkesroll påverkar folk om detta...” (I2).   

Det efterfrågades mer konkret information från arbetsgivare som synliggör exakt vad ett 
hållbarhetsarbete skulle generera i för resultat. Flera trodde att de skulle få ökad motivation 
om de skulle bli mer medvetna. En informant beskrev att en arbetsgivare hade satt upp 
Agenda 2030´s mål på en poster på väggen, men de hade inte pratat om hur de ska arbeta 
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för målen i praktiken. Hen upplevde att postern fungerade mer som dekoration än 
handledning i arbetet. “Mer information om hållbarhet hade fungerat speciellt om man hade 
fått se svart på vitt resultatet och hur chefer och regionen i stort vill att verksamheten ska 
arbeta, och inte bara smälla upp ett papper på målen att vi jobbar efter dem” (I7)  

Alla informanter var överens om att det är ett aktuellt ämne som behöver lyftas. Flera ansåg 
att det behöver diskuteras mer om Agenda 2030 i verksamheterna för att kunna sprida 
kunskap om hur det ska tillämpas i praktiken. Två informanter var också tydliga med att de i 
sin legitimation har ett eget ansvar för att utveckla sin kunskap för exempelvis Agenda 2030, 
då det är ett arbete som alla individer och länder ska arbeta för.   

Diskussion  

Resultatdiskussion  
Att stödja patienten i sina aktivitetsval är en viktigt grund för arbetsterapi. Det är patientens 
vilja i vad hen tycker är viktigast som styr valet av åtgärd, vilket kan krocka med målen i 
Agenda 2030. Patientens vårdbehov kan behöva gå före de mer hållbara åtgärderna. 
Informanterna upplevde att det finns goda möjligheter för mer hållbar utveckling i 
praktiken. Flera informanter kunde se sambandet mellan att välja mer hållbara alternativ 
som gynnar både ekonomin och god hälsa på lång sikt. Informanterna var medvetna om att 
det behöver utvecklas nya arbetssätt. Förståelsen över att vårt samhälle behöver övergå till 
mer långsiktiga lösningar var stor. Att förändra arbetssätt och en kultur inom en verksamhet 
är utmanande (Daft & Marcic, 2017). Viktig utgångspunkt är alla enskilda individers ansvar 
och delaktighet. En informant beskrev hur hen vill vara ett gott föredöme för andra, både 
medarbetare och klienter. Detta är en viktig inställning för att kunna sprida kunskapen 
vidare och etablera Agendan. Detta går också i linje med Världshälsoorganisationens synsätt 
att den enskilda yrkesutövaren inom hälso - och sjukvård ska “går före” och vara goda 
exempel (Sveriges arbetsterapeuter, 2017). Genom att vara just ett gott föredöme och se 
helhetsbilden av en förändring, kan individen inspirera och motivera sin omgivning till en 
förändring (Daft & Marcic, 20d17). Informanten försökte efter bästa förmåga använda sin 
kunskap i arbetet, vilket överensstämmer med World federation of Occupational Therapists  
(2018) uttalande om att arbetsterapeuter ska med sin yrkeskunskap engagera sig för att lösa 
klimatfrågor. Författarna upplever att arbetsterapeuter bör engagera sig och vara goda 
föredömen för hållbar utveckling för att Agenda 2030 ska uppfyllas. Författarna har genom 
sin arbetsterapeututbildning skapat en unik kompetens och vet hur individen, omgivningen 
och aktiviteter samverkar och hur det relaterar till god hälsa. Författarna har en förhoppning 
av att arbetsterapeuter kan engagera sig i klimatfrågorna och se lösningar som uppfyller god 
hälsa för individen samtidigt som det inte påverkar jordens klimat. Sveriges arbetsterapeuter 
(2017) beskriver att Agenda 2030 behöver uppmärksammas och det behöver ske på alla 
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nivåer i samhället. Resultatet i denna studie påvisar att det finns en brist av kunskap om 
Agenda 2030 och hur hållbar utveckling kan samverka och tillämpas med arbetsterapi. 
WFOT (2018) beskriver att arbetsterapeuter inte längre kan arbeta utifrån kortsiktiga 
lösningar. Kunskapen som WFOT och Sveriges Arbetsterapeuter (2017) har om hur 
arbetsterapi och Agenda 2030 samverkar och hur de ska arbeta för långsiktiga lösningar, 
behöver nås ut till fler verksamheter där de yrkesverksamma arbetsterapeuterna praktiserar. 
Författarna upplever att en spridning av kunskap är en förutsättning för att de 
yrkesverksamma arbetsterapeuterna ska kunna vara och bli goda föredömen för sin 
omgivning.  

Informanterna upplevde att de inte hade fått någon kunskap under sin 
arbetsterapeututbildning. Det skulle kunna vara en av anledningarna till att de inte har hittat 
sin roll för att kunna utöva hållbarhet på arbetet. Enligt högskolelagen (Högskolelagen, 
2005:1208, §5) är uppdraget att: ”Högskolorna skall i sin verksamhet främja en hållbar 
utveckling som innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam 
och god miljö, ekonomisk och social välfärd och rättvisa”. Skulle högskolorna lära ut 
kunskapen mer yrkesspecifikt under utbildningsprogrammet hade yrkesverksamma 
möjligen känt en större trygghet i sin roll. Några av informanterna examinerades innan 
Agenda 2030 hade skapats, WFOT hade inte heller tagit ett ställningstagande om att 
arbetsterapeuter måste arbeta för hållbar utveckling. Flera av informanterna hade också 
examinerats flera år innan den nya högskolelagen togs fram. Möjligtvis var ämnet hållbar 
utveckling inte lika aktuellt att arbeta med under tidsperioden som vissa informanter 
utbildade sig på. Däremot kunde författarna fortfarande se att informanter som utbildat och 
examinerat sig efter att WFOT´s ställningstagande, Agenda 2030 och högskolelagen (WFOT, 
2018, Globala målen, 2017 & Högskolelagen, 2005:1208, §5) tagits fram, fortfarande hade 
bristande kunskaper om hållbar utveckling och arbetsterapi. Högskolorna ska enligt lag lära 
ut denna kunskap, enligt resultatet från denna studie behöver arbetsterapeututbildningarna 
främja hållbar utveckling i högre grad.  

Beroende på verksamhetsområde skiljde sig också arbetssätten utifrån ett 
hållbarhetsperspektiv. Detta kan bero på att hållbar utveckling fortfarande är ett nytt 
område för arbetsterapeuter och att arbetet i praktiken utövas på olika sätt. Det 
gemensamma för arbetsterapeuter i stort är att förbättra och möjliggöra människors 
individuella upplevelse av hälsa. Det kan relateras med mål 3 i Agendan, om god hälsa och 
välbefinnande (Sveriges arbetsterapeuter, 2017). Dieterle (2020) beskriver hur hållbar 
utveckling och individens hälsa samverkar. Det går att uppmuntra till att leva hållbart på 
olika sätt, för att de ska passa olika individer. Människan har olika behov och intressen, 
vilket styr vald aktivitet och utövande. Genom ett nära samarbete med klienten kan 
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arbetsterapeuten få viktig information om vad som motiverar klienten i fråga. Utifrån detta 
kan arbetsterapeuten försöka hitta olika strategier som kan vägleda klienten till rätt val för 
både sig själv och samhället. Genom att informera klienten om hållbarhet inte bara för hälsas 
skull utan också för hur hens val påverkar andra, kan motivation till att göra hållbara val 
öka. Det är arbetsterapeutens uppgift att informera klienten om detta för att klienten ska 
kunna göra hållbara aktivitetsval. Ett annat sätt arbetsterapeuter kan bidra till hälsa enligt 
Agenda 2030 är att bidra till självständighet genom träning i aktivitet eller vid förskrivning 
av hjälpmedel. En informant beskrev hur träning i aktivitet kan minska konsumtion av 
hjälpmedel. Vilket är ett utmärkt sätt att påverka hållbarhet ur flera aspekter. Det blir mer 
hållbart för klienten i längden som får ökad självständighet i sin vardag, kan bli mer delaktig 
i samhället och på så sätt uppleva bättre välbefinnande. Det kan också resultera i mindre 
konsumtion av hjälpmedel (Sveriges arbetsterapeuter, 2017).  
 
Att prata med klienter om hållbarhet i samband med aktivitet var emellertid något som 
många informanter upplevde som utmanande. Återigen blir det en fråga om kunskapsbrist 
om hållbar utveckling, Agenda 2030 och att känna otrygghet i sin roll om att tillämpa hållbar 
utveckling i sitt arbete. Som nämnt ovan skiljer sig verksamheterna åt, därmed behöver varje 
verksamhet hitta sitt eget arbetssätt för hur de ska jobba för hållbarhet. En informant vars 
verksamhet aktivt arbetade för Agenda 2030, hade hittat sitt arbetssätt för att tillämpa den 
medvetet i utövandet av arbetsterapi. Arbetssätten innefattade ofta aktiviteter i naturen och 
det fanns en rehabiliteringsträdgård. Dieterle (2020) beskrev att arbetsterapeuter bör 
förespråka ett liv nära naturen, då det kan ge positiva hälsofördelar såsom minskad ångest 
och depression. Detta arbetssätt skulle möjligen vara lämpligt inom verksamheter med 
patientgrupper som har drabbats av psykisk ohälsa. Under behandlingen med klienterna var 
informanten inte främmande för att prata om vilka fördelar ekoetiska aktiviteter ger både 
lokalt och globalt ur ett hållbarhetsperspektiv. Erlandsson och Persson (2014) beskriver hur 
arbetsterapeuter bör vara med och främja en att-vara-och-att-göra inställning som bygger på 
glädjen att tillsammans med andra skapa och bidra. Det präglas av ekoetiska aktiviteter och 
att människan hushåller med planetens resurser. Vardagsprodukter kan bytas ut från butiker 
till egen ekologisk odling och genom återvinning. Detta är ett aktivitetstänk för global 
rättvisa och en viktig del av den ekoetiska aktivitetsrepertoaren. Beskrivningen liknar 
arbetssättet som informanten använder i sin verksamhet gällande aktiviteter som odling med 
återvinningsprodukter. Arbetssättet främjar också delmål 12.8 att senast år 2030 säkerställa 
att människor har den information och medvetenhet som behövs för en hållbar utveckling 
och livsstilar i harmoni med naturen (Globala målen, 2017). Andra informanter upplevde att 
det var svårt att samtala med klienter om ämnet. Arbetssätten i naturen och i 
rehabiliteringsträdgård ovan visar hur arbetsterapeuten kan hitta ett naturligt ingångssätt 
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att samtala med klienter om hållbar utveckling under behandling.  
 
Att kunna vara med och påverka upphandlingar av hållbara hjälpmedel upplevdes som en 
möjlighet för hållbar utveckling. En informant beskrev att om möjligt kunna påverka inköp 
av svensktillverkade hjälpmedel då dessa uppfattades vara av god kvalité och hade lång 
hållbarhetstid. I upphandlingsarbetet deltar sällan förskrivare men de kan vara med och 
påverka och vara delaktiga genom sortimentgrupper, förskrivarråd eller andra 
referensgrupper. Synpunkter och erfarenheter från förskrivare är viktiga eftersom de 
dagligen arbetar med produkterna. Förskrivare har även en viktig del i uppföljningen där de 
kan återge hur produkterna fungerar. De kan också vara delaktiga och komma med förslag 
hur produktområdet kan utvecklas (Socialstyrelsen, 2017). Här utgör arbetsterapeuten en 
viktig roll och kan vara med och påverka inköp av mer hållbara hjälpmedel. De kan även 
informera om hjälpmedel i det upphandlade sortimentet som inte uppfyller kraven, som till 
exempel livslängd. Om fler arbetsterapeuter engagerar sig, skulle en förhoppning i framtiden 
vara att det blir en självklarhet att professionen ska delta. Detta skulle kunna minska det i 
nuläget upplevda hindret gällande upphandling av hjälpmedel.   

Det framkom vid förskrivning av hjälpmedel att det finns ett alternativ som innebär att 
hjälpmedlet ska rekonditioneras efter uthyrning. Detta alternativ genererar ett lägre pris för 
de som köper eller hyr hjälpmedlet. Mål 12 beskriver att det ska finnas tydlig och 
lättillgänglig information som möjliggör för konsumenter och andra aktörer att göra 
ansvarsfulla och hållbara val av produkter och tjänster (Globala målen, 2017). Informanten 
beskrev ett exempel på lättillgänglig information, som bör finnas tillgängligt för alla 
arbetsterapeuter så de kan välja ett mer hållbart alternativ i förskrivningsprocessen. Det blir 
också mer ekonomiskt hållbart för förskrivaren och hens verksamhet.  

Mål 12 i Agenda 2030 innebär att “främja hållbar konsumtions- och produktionsmönster”. 
Flera informanter nämnde att de konsumerar hållbart i arbetet, främst på grund av 
ekonomiska skäl. Flera aspekter av hållbarhet är beroende av varandra för att bli en hållbar 
sammanhängande helhet Wagman (2020). Verksamhetschefer behöver tydliggöra att de 
hållbara handlingarna inom verksamheten sker av flera anledningar än den ekonomiska 
aspekten för att det ska framgå till de anställda. Wagman (2020) beskriver att förstå 
helhetsperspektivet är väsentligt för att Agenda 2030 ska uppfyllas.  

Informanterna upplevde att politiska beslut hindrade arbetet mot hållbarhet. Besparingar, 
tidsbrist och underbemanning resulterade i att arbetsterapeuterna fick tillämpa kortsiktiga 
och ohållbara åtgärder. Informanterna försökte hävda sin nytta för samhället på lång sikt, 
men det var svårt att få politikerna att förstå vikten av arbetsterapi. Enligt Sveriges 
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arbetsterapeuter (2018) ingår det i professionsrollen som arbetsterapeut att sprida 
kunskapen om samhällsnyttan av arbetsterapi för att en utveckling och förändring ska ske. 
Författarna upplevde att informanterna hade många goda utvecklingsidéer, därav är det av 
extra vikt att informanterna fortsätter uppmärksamma sin kunskap för att samhället ska 
förstå vinsterna. World Federation of Occupational Therapists (2020) beskrev hur 
arbetsterapeuten inte längre kan agera utifrån kortsiktiga lösningar. Det är en utmaning för 
arbetsterapeuterna att ändra till långsiktiga lösningar när resurserna och bemanningen inte 
räcker till.   

I kategorin kunskapsläget om Agenda 2030 upplevde de flesta informanter att de hade låg 
kompetens om Agenda 2030. Kunskapskällan var mestadels från sociala medier och nyheter. 
Ett fåtal hade gått en internutbildning om hållbarhet, de upplevde dock att kunskapen var 
lätt att glömma bort. Vilket kan tyda på att verksamheten inte arbetar aktivt för ämnet i 
praktiken. På det sätt som det beskrivs i Chan et al (2020) behöver arbetsterapeuter mer 
stöd från arbetsgivare på verksamheterna för att kunna tillämpa ämnet i praktiken. 
Resultatet i denna studie visar att informanterna önskar mer stöd. Mer stöd från 
arbetsgivare skulle möjligtvis innebära att arbetsterapeuterna känner sig tryggare i arbetet 
mot hållbar utveckling. Informanterna trodde att de skulle få en ökad motivation om de 
kunde få ta del av hållbarhetsarbetets resultat. Dieterle (2020) beskriver att ett uppvisande 
av vilka hälsofördelar ekoetiska aktiviteter kan ge människan, kan resultera i en starkare 
vilja att arbeta för hållbarhet. Ett förslag på vidare forskning skulle kunna vara att studera 
hur verksamheter arbetar för att visa resultaten av olika hållbarhetsarbeten. Det skulle också 
vara intressant att undersöka informanternas teori om de blir mer medvetna och får ökad 
motivation av att få ta del av resultat av fördelarna med ett hållbart arbete.  

Informanterna trodde att de skulle bli mer medvetna och få ökad motivation om de kunde få 
ta del av hållbarhetsarbetens resultat. Vilket stämmer överens med Dieterles (2020) 
beskrivning hur uppvisandet av bevisade hälsofördelar kan ge människan en starkare vilja 
att arbeta för hållbarhet.  Detta är ett område som är möjligt för framtida forskning. 

Informanterna upplevde att det behövdes fler utbildningar för att informanterna skulle 
känna mindre osäkerhet av utövandet av Agenda 2030 i praktiken. Arbetsterapeuterna 
efterfrågade också utbildning i hur man pratar med klienter om hållbar utveckling utifrån ett 
aktivitetsperspektiv. Deltagarnas upplevelser i Chan et al (2020) liknar på många sätt 
informanternas i denna studie. Deltagarna är i förberedelsestadiet till förändring, de ser att 
en förändring behöver göras och förstår att det är viktigt genom sina personliga värderingar. 
Men det är svårt att överföra till professionella handlingar. Studien visar att det är viktigt 
med vidare forskning för att hitta rimliga mål för förändring för att införa hållbarhet i 
arbetsterapeutiska verksamheter. Det argumenterar för att begreppet hållbarhet bör 
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användas under arbetsterapiutbildningen. Arbetsterapeutiska modeller bör också inkludera 
hållbarhetsdimensionen för att praktiska förändringar ska kunna ske. Det bör ske 
förändringar inom organisationer för att kunna stötta individer till utveckling i det praktiska 
arbetet för hållbarhet.  Detta examensarbete genomfördes för att få en bättre förståelse för 
yrkesverksamma arbetsterapeuters upplevelser om Agenda 2030 i praktiken. Det finns 
fortfarande kunskapsluckor om hur Agenda 2030 tillämpas i praktiken. Därmed behöver 
ytterligare forskning göras för att få en tydlig uppfattning om hur Agenda 2030 ska tillämpas 
inom arbetsterapi.  

Metoddiskussion  
Vid genomgång av litteratur om ämnet hållbarhet och arbetsterapi upptäckte författarna att 
det fanns ett fåtal studier som redovisade om upplevelsen eller kunskapen om Agenda 2030 
för yrkesverksamma arbetsterapeuter. På grund av bristande antal studier inom området var 
en litteraturstudie inte aktuell att genomföra, då denna metod syftar till att sammanställa 
aktuell kunskap om ett ämne. Att genomföra en kvantitativ studie valdes bort då syftet inte 
var att svara på om ett fenomen existerar. Då syftet med studien var att undersöka en 
upplevelse där deltagarna fick berätta med egna ord, gick inte det att tolka med statistik och 
mätbara resultat. En kvalitativ design kan användas när författaren vill fånga upplevelser 
och åsikter (Kristensson, 2014). Eftersom syftet var att ta reda på en upplevelse, valdes en 
kvalitativ design i examensarbetet.  

Författarna valde att genomföra ett strategiskt urval för att kunna tillfråga personer som var 
intresserade och hade olika arbetsområden. Informanterna valde att själva delta på grund av 
intresse för studien. Samtliga informanter som erbjöd sig att delta valdes till studien. Det var 
variationen mellan dem i arbetsområde, ålder och antal år i yrket. Upprepade försök till att 
rekrytera informanter via Facebook-gruppen gjordes genom att uppdatera inlägget på 
hemsidan. Om intresset av att delta i studien var stort, skulle deltagarna väljas utifrån olika 
verksamheter. Det skulle göras för att få en överblick om hur det kunde se ut inom olika 
verksamheter och vad de hade för likheter, skillnader, möjligheter och begränsningar.  
Intresset av att delta var inte så stort som författarna hoppats på. Möjliga orsaker till 
otillräckligt intresse för att delta i studien uppfattades kunna vara tidsbrist och bristande 
kunskap om ämnet. För att få tillräckligt med informanter behövde studien kompletteras 
med ett snöbollsurval. Författarna frågade de informanter som deltagit, om de kunde 
tillfråga andra arbetsterapeuter för att delta i studien. Därefter blev variationen inte lika bred 
då de tillfrågade ofta var kollegor inom samma arbetsområde. Författarna är medvetna om 
att ett större antal deltagare och fler verksamhetsområden hade kunnat ge mer variation och 
täckande resultat.   
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För att få ett innehållsrikt resultat behövde öppna frågor ställas till informanten. Frågorna 
behövde inte ställas i samma ordning utan kunde anpassas efter informanternas svar 
(Kristensson, 2014). Författarna följde till stor del intervjuguidens frågor efter varandra, för 
att inte missa någon fråga. Genom att båda författarna var med på alla intervjuer, minskade 
risken för att missa viktiga detaljer. God kunskap om ämnet är nödvändigt enligt Kvale och 
Brinkmann (2014). Tydliga och lättförståeliga frågor är av fördel för att få användbara svar 
av informanterna. Frågorna upplevdes som tydliga, ibland behövde författarna dock vägleda 
informanterna för att de inte skulle hamna utanför det aktuella ämnet. Några informanter 
upplevde att de inte var insatta i ämnet, vilket gjorde att vissa frågor till viss del blev 
obesvarade. Författarna försökte vägleda informanterna utan att påverka deras svar. För att 
få ett mer uttömmande och tydligt svar använde författarna följdfrågor i enlighet med 
rekommendationer från Kristensson (2014).   

På grund av rådande pandemi fick alla intervjuer hållas digitalt. Personliga möten kan vara 
att föredra för att kunna uppfatta känslouttryck och kroppsspråk under en intervju 
(Kristensson, 2014). Författarna visade intresse, bekräftade informanterna, var 
uppmärksamma och tålmodiga under intervjuerna. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver 
att en aktiv lyssnare som är intresserad av informantens svar är goda egenskaper hos den 
som håller i intervjun. Författarna upplevde att dessa egenskaper höjde kvalitén på 
intervjuerna. Kristensson (2014) påvisar betydelsen av att författaren ska hålla sig neutral 
och inte påverkas av sin förförståelse genom intervjuerna. Dessa riktlinjer bör följas för att 
inte påverka intervjudeltagaren av sina egna värderingar. Författarna är medvetna om att 
förförståelsen kan ha påverkat analysen omedvetet. Eftersom författarna stundtals upplevde 
att informanterna hade svårt att svara på vissa frågor, var det en utmaning att inte ge 
ledande exempel. Detta tros inte påverka resultatet då författarna höll sig tillfredställande 
neutrala under intervjuerna. Författarna ansåg heller inte att digital form av intervjuer 
påverkade det slutgiltiga resultatet. Studiens tillförlitlighet handlar om hur omfattande det 
insamlade materialet är. Det bör också finnas en tydlig redogörelse för tillvägagångssättet 
genom hela forskningsprocessen (Kristensson, 2014). De 10 intervjuerna som inkluderats i 
studien gav en bred beskrivning av upplevelsen som svarade på syftet. För att påvisa detta 
presenterades citat från intervjuerna. Enligt Kristensson (2014) ger det läsaren en chans att 
tolka innehållet vilket ökar verifierbarheten. Överförbarheten berör i vilken utsträckning 
resultatet kan överföras till andra grupper eller situationer. Ett sätt att underlätta 
bedömning av överförbarhet är genom noggrann beskrivning av urval, deltagare, 
datainsamling, analys och omständigheter som utgör kontext för studien. Författarna följde 
rekommendationerna och beskrev samtliga delar noggrant i studien. Studiens resultat 
värderas även utifrån giltigheten, vilket betyder stabilitet över tid (Kristensson, 2014). 
Studiens syfte var att undersöka arbetsterapeuters upplevelser. Eftersom upplevelser är 
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unika för varje individ samt att omvärlden utvecklas, beräknas inte resultatet vara varaktigt 
en längre tid. Då upplevelserna är unika för stunden, ger dessa dock en tydlig beskrivning på 
nuläget och en ökad förståelse för potentiella utvecklingsområden relaterat till arbetsterapi 
och hållbar utveckling. 

Slutsatser 

Resultatet av denna studie påvisar att Agenda 2030 och hållbar utveckling inte används i hög 
grad av de yrkesverksamma arbetsterapeuterna. Orsakerna till den låga användningen i 
praktiken upplevs av informanterna bero på bristande kunskap om Agenda 2030, okunskap 
för hur Agenda 2030 är kopplat till arbetsterapi, tidsbrist, begränsade arbetssätt på grund av 
politiska beslut, svårt att påverka utvecklingsmöjligheterna till ett mer hållbart arbetssätt. 
Det fanns informanter som tillämpat Agenda 2030 i arbetsterapeutiska åtgärder. Träning i 
aktivitet var ett sätt som främjade de globala målen 12, 3 och 5, alltså minskad 
hjälpmedelskonsumtion, ökad hälsa för klienten och ökad jämställdhet i samhället. Agenda 
2030 är fortfarande ett nytt område för många arbetsterapeuter. Detta examensarbete visar 
att arbetsterapeuter utgör en viktig roll om Agenda 2030 ska kunna uppfyllas och att Agenda 
2030 kan vara ett behjälpligt redskap för att inkludera aspekten hållbar utveckling i arbetet.  
Slutligen behövs mer forskning och utbildning om Agenda 2030 för att målen ska 
synliggöras och tillämpas inom arbetsterapeutiska verksamheter.  
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Bilagor 
Bilaga 1 

Intervjuguide   
Inledning  

Studiens syfte: Syftet är att beskriva yrkesverksamma arbetsterapeuters uppfattning om 
hållbar utveckling i sitt arbete relaterat till Agenda 2030.  

Om du inte vill/kan svara på en fråga är det bara att säga till så går vi vidare.   

Tidsramen är cirka 45 minuter.  

Samtalet kommer spelas in.  

Har du frågor innan vi börjar?   

1.     Hur många år har du varit yrkesverksam arbetsterapeut?  

2.     Inom vilken verksamhet arbetar du på?  

3.     Hur har du fått kunskap om Agenda 2030 och hållbar utveckling?  

4.     Har du Agenda 2030 i åtanke i ditt praktiska arbete? Om ja, på vilket sätt?  

5.     Kan du beskriva på vilket sätt (om) du upplever att du arbetar mot hållbarhet?  

6.     Vilket är det största ekologiska, sociala, ekonomiska, politiska barriärerna som kan 
hindra dig i ditt arbete från hållbarhet?  

7.     Hur kan du i din profession hjälpa samhället att ta itu med dessa hinder och vidta 
åtgärder?  

8.     Arbetar du alltid mot hållbarhet eller bara på klientens begäran/intresse?  

9.     Kan du beskriva fördelar och nackdelar med att arbeta mot hållbarhet? 

10.  Hur arbetar du och dina kollegor inom verksamheten för hållbar utveckling?   

Avslutning  

Är det något du vill förtydliga eller tillägga?  

Tacka för medverkande (stänga av inspelning)  

Fraser  

Det var intressant, kan du utveckla?  

Kan du berätta mer?  

Hur upplever du det/hur ser du på det?  
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Bilaga 2 
Informationsbrev  
Vi vill fråga dig om du vill delta i detta examensprojekt. I det här dokumentet får du 
information om projektet och om vad det innebär att delta.   

Vad är det för projekt och varför vill ni att jag ska delta?  

Miljökrisen har negativ påverkan på de ekonomiska, fysiska och sociala komponenterna som 
upprätthåller dagliga aktiviteter. Till följd av detta påverkas människans aktivitetsdeltagande 
och engagemang. World Federation of Occupational Therapists (WFOT) beskriver hur 
arbetsterapeuten inte längre kan agera utifrån kortsiktiga lösningar. Arbetsterapeuter från 
hela världen uppmanas att engagera sig i hållbara metoder och använda sin expertis för att 
delta i lösningen av stora globala klimatfrågor. Syftet med detta projekt är att beskriva 
yrkesverksamma arbetsterapeuters uppfattning om hållbar utveckling i nuläget inom sin 
verksamhet relaterat till Agenda 2030. Vi vill att just du som yrkesverksam arbetsterapeut 
ska delta, för att få ta del av din uppfattning om ämnet.    

  

Hur går studien till?  

Intervjun kommer ske på digitalt sätt, via Zoom eller Teams och kommer spelas in. Vi 
kommer ställa frågor angående hur du upplever hållbarhet i ditt praktiska arbete som 
yrkesverksam arbetsterapeut. Tid och plats bestäms utifrån dina önskemål och 
förutsättningar. Intervjun kommer genomföras vid ett tillfälle och den beräknade tiden är 
cirka 45 minuter. Intervjun kommer spelas in på en lösenordskyddad mobiltelefon, för att 
kunna analyseras av författarna. En länk till digitalt möte kommer skickas till din mail när 
tid avtalats.  

  

Vad händer med mina uppgifter?  
Det insamlade materialet kommer användas enbart i studiesyfte och behandlas 
konfidentiellt. Materialet kommer hanteras varsamt och inlåst för att förhindra spridning. 
Inga obehöriga kommer ha tillgång till intervjumaterialet. Studien beräknas vara färdigställd 
i maj. Vill du ta del av resultatet kan du kontakta författarna eller ta del av studien på 
Digitala Vetenskapliga Arkivet (DIVA).   

  

Deltagandet är frivilligt   

Om du som deltagare vill ta del av studien kan detta mailas ut vid avslutat arbete. Ditt 
deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet.   
  
Ansvariga för studien                   
Anna Bjurenius                                                                        Sofie Dammbro   
mail: bjan1720@student.ju.se                                              mail: daso18kv@student.ju.se  
tel nr: 072 - 54 09 732                                                             tel nr: 070 - 63 757 64   

  
Handledare:  

Inger Ahlstrand  

Universitetslektor i Hälsa och vårdvetenskap  
inger.ahlstrand@ju.se  


